

## Rugpjūtis – prezidentų mėnuo

Šį mėnesį vienam įtakingiausių pasaulio žmonių – JAV prezidentui Barakui Obamai sukanka 50 metų. Buvęs JAV prezidentas Billas Klintonas gimtadienį taip pat švenčia rugpjūtį. Pavartę garsių žmonių gimtadienių kalendorių rugpjūtį rasime daug valdovų vardų. Šio mėnesio 1 dieną yra gimęs Žygimantas Augustas – Lenkijos karalius ir Lietuvos didysis kunigaikštis. Kadaisė rugpjūčio 10 d. Lietuvoje buvo iškeliamos vėliavos minint Lietuvos prezidento Antano Smetonos gimimo dieną. Rugpjūtį buvo gimęs ir diplomatas Stasys Lozoraitis, kurį vadinome „vilties prezidentu“. Galima tik įsivaizduoti, kaip su gimtadieniu buvo sveikinamas Prancūzijos imperatorius Napoleonas Bonapartas. Kuboje rugpjūčio 13 d. Fidelio Kastro gimtadienio proga dangus švytedavo nuo fejerverkų. Kur kas mažiau sveikinimų nei anksčiau mėnesio gale turėtų tikėtis Aleksandras Lukašėnka, siekęs vis didesnės valdžios. O neribotos valdžios simboliu tapo paskutinė šio mėnesio dieną gimęs Romos imperatorius Kaligula, reikalavęs, kad jį garbintų kaip dievą. Bet poetas Johanas Volfgangas Getė, taip pat gimęs rugpjūčio pabaigoje, rašė: „Ir didis žmogus – viso labo žmogus“.



## Pagalba mūsų smegenų veiklai

Kalifornijos universiteto mokslininkai nustatė, kad naršymas internete stimuliuoja vyresnio amžiaus žmonių smegenų veiklą. Šis užsiėmimas padeda aktyviau veikti pagrindiniams smegenų centrams, kurie kontroliuoja priimamus sprendimus ir elgesio logiką. Mokslininkus nustebino tai, kad paieška internete daro poveikį toms smegenų sritims, kurios skaitant laikraštį ar knygą tinginauja. Šis tyrimas dar kartą patvirtino teiginį, kad žmogaus smegenys išlieka imlios mokslui nepaisant amžiaus.



## Pyragai Rumunijoje

Ankstesniame mūsų žurnalo numeryje pasakojome, kaip sostinės vaikų darželyje „Nendré“ darbavosi grupelė vyresnio amžiaus rumunių, atvykusių į Lietuvą pagal Grundtvig programos (ji kviečia pažinti kitų Europos šalių patirtį) senjorų savanorystės projektą „Senjorai sako – NON STOP“. Dabar atėjo eilė nukeliauti į Rumuniją trims mūsų savanorėms. Padirbėti Maramureš srities Baia Mare miestelio vaikų darželyje buvo išvykusios trys vilnietės – kadaisė buvusi žinoma krepšinininkė Vanda Valkūnienė, riešinių meistrė Irena Juškėnienė ir Medardo Čoboto Trečiojo amžiaus universiteto Turizmo fakulteto dekanė Teodora Dilkienė. Jos greitai susibičiuliavo su darželio auklėtiniais, kurie klausėsi, kaip viešnios iš Lietuvos dainuoja savo dainas ir groja lūpinėmis harmonikėlėmis, ragavo tetos Vandos pyragų. Patiko ne tik vaikams. Lietuvėms išvykus netrukus buvo išleistas šių pyragų receptų leidinukas. Mūsų savanorės, pasipuošusios tautiniais drabužiais, ne kartą pasakojo apie Lietuvą ir bendruomenėse, ir šeimose, surengė ne vieną parodėlę. Iš kelionės savanorės parsivežė daug šiltų jausmų Rumunijoje sutiktiems bičiuliams.



## Popiežius ir internetas

Birželio pabaigoje popiežius Benediktas XVI, minėdamas įšventinimo į kunigus 60-metį, paleido naują Šventojo Sosto interneto portalą [www.news.va](http://www.news.va). Pirmuosius jos lankytojus popiežius pasitiko tokiu įrašu: „Brangūs draugai, aš ką tik paleidau naują portalą news.va. Garbė Jėzui Kristui! Su malda ir palaiminimu Benediktus XVI“.

Naujasis portalas tiesiogiai transliuoja Šventojo Sosto įvykius, Vatikano spaudos tarnybos parengtas naujienas, žinias iš Vatikano radijo, TV centro, Šventojo Sosto dienraščio „L'Osservatore Romano“, kuris liepos 1 d. paminėjo 150 metų sukaktį, ir iš kitų šaltinių. Kol kas portalas bendrauja su lankytojais itališkai ir angliškai, o vėliau prabilis ispanų, prancūzų ir portugalų kalbomis. Popiežius turi galimybę pats redaguoti portalo turinį.

**KIEKVIENA MŪSŲ LAŠTELĖ TURI SAVO CHRONOMETRĄ** – „smėlio laikrodį“. Mokslininkai ieško sprendimo, kaip sulėtinti jo smilčių byrėjimą